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در نمایشگاه کتاب امسال کتابی دیدم 
که عجیب و غریب، خوب بود! ما 
روانشناسان کودک، برای سنین 4 
تا ۵ سال عمدتاً راهی جز بازی برای 
برقراری ارتباط ، تشخیص و درمان 
نمی شناسیم. کودک در این سن 
مفاهیم انتزاعی را درک نمی کند پس 
نمی توانیم با او  مستقیماً در مورد 
اضطراب ها و عواملش حرف بزنیم. اما 
بعد از خواندن این کتاب فکر می کنم 
مومو بتواند با آنها در مورد مفاهیم 

اصلی اضطراب حرف بزند!
مومو، گربه عجیب و غریب، نوشته 
مرتضی رخصت پناه و منتشر شده 
در نشر طوطی است. این کتاب در 
مورد گربه ای است که کمی عجیب و 
غریب است. او می تواند ذهن همه 
را بخواند و اغلب اوقات بدبین است. 
مثاً اگر دو پسربچه به سمت هر گربه 
دیگری بیایند، ممکن است او فکر کند 
آنها می خواهند با او دوست شوند یا 
بازی کنند اما مومو فکر می کند آنها 
می خواهند او را با چوب بزنند! این 
عجیب وغریب بودن مومو گاهی هم 
برای او مفید است و او را از خطرات نجات 
می دهد اما اغلب وقت ها باعث شده 
او تنها باشد و هیچ دوستی پیدا نکند. 
حالا برای مومو همسایه تازه ای می آید، 
دختربچه ای مهربان و زیبا! مومو این 
بار تصمیم می گیرد به جای فکر کردن 

فقط عمل کند...
ذهن مومو نمای ذهن مضطرب است! 
افکار مزاحم، ذهن خوانی و خطرناک 
تعبیر کردن محرک های خنثی از عائم 
اختالات اضطرابی هستند. در این 
کتاب، کودک می فهمد وقتی مضطرب 
است در ذهنش چه اتفاقی می افتد 
و باید چه کار کند تا بتواند عجیب و 
غریب بودنش را کمی کم تر کند. کافی 
است گاهی فکر کردن را کنار بگذارد و 

فقط عمل کند!
یادی در مورد  هرچند کتاب  های ز
مشکات اضطرابی کودکان نوشته 
شده است اما هیچ کدام درون ذهن 
اضطرابی کودک پا نگذاشته  اند و به او 
نمی  گویند چه اتفاقی می  افتد که او این 
احساس را تجربه می  کند. تصاویر کتاب 
به خوبی می  تواند احساسات و هیجانات 
را آموزش دهد و رنگ  ها به خوبی گویای 
افکار معمولی و اضطرابی مومو هستند، 
وقتی مومو درگیر افکار اضطرابی است، 
صفحه کتاب آبی است و وقتی افکارش 
معمولی هستند، نقاشی  ها رنگ  های 
معمولی دارند. عاوه بر این، این کتاب 
برای دوست  یابی و مهارت  های ایجاد 

ارتباط مؤثر بسیار مفید است.
در نهایت خیلی خوشحالم که در این 
عرصه کتابی تألیفی به بازار نشر راه 
پیدا کرده! امیدوارم بیش از این شاهد 
کتاب  هایی تألیفی با این موضوعات 
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اولین باری که اشتراک طاقچه بی نهایت 
خریده بودیم؛ خواهرم به من گفت 
که در این کتابخانه مجازی، کتاب 
خیلی خاصی پیدا کرده است. وقتی 
پرسیدم چه کتابی، گفت »عمراً اگر 
این کتاب را بخوانم!« گفتم »وا! مگه 
چی نوشته؟«. بعدش کاشف به عمل 
آمد که بحث سر خواندن و نخواندن 
یک اثر بی محتوا نیست و »عمراً اگر 
این کتاب را بخوانم«، اسم کتاب 
است. کتاب ناآشنایی که اصاً اسمی 
از نویسنده اسپانیایی اش نشنیده 
بودم. روی گوشی بازش کردم و یک سره 
خواندمش. از چیزی که فکر می کردم، 
خیلی بهتر بود! به حدی از مطالعه اش 
لذت بردم که تصمیم گرفتم نسخه 

چاپی آن را هم از نمایشگاه بخرم.
عمراً اگر این کتاب را بخوانم، درمورد 
»جولز« است. دانش آموزی که به 
عقیده معلمش باید بیشتر کتاب 
بخواند و برای همین کتابدار مدرسه، 
کتابی به او پیشنهاد می کند. اما عمراً 
اگر جولز آن کتاب را بخواند! آن هم حالا 
که یک بازی ویدیویی جدید خریده و 
نه وقتی برای هدر دادن پای یک کتاب 
مسخره دارد و نه حوصله ای! با این 
حال کتابدار مصرانه توضیح می دهد 
که این کتاب، تصویری است و خیلی 
از همکاسی هایش آن را خوانده اند 
و او هم حتماً خوشش می آید. جولز 
که انگار چاره دیگری ندارد، تصمیم 
می گیرد کمی، فقط کمی از آن را 
بخواند تا مزخرف بودنش را اثبات کند!

ایراد گرفتن های جولز از همان صفحه 
اول شروع می شود. نقاشی های کتاب 
چرا خوب نیستند؛ چرا داستان اینجوری 
است و چرا جماتش آن جوری! وسط 
انتقادهای با ربط و بی ربط، ناگهان 
صدایی می شود. لیا، شخصیت اصلی 
داستان از کتاب بیرون آمده تا از آن 
در برابر غرغرهای جولز، دفاع کند! 
جولز با سختگیری برای هر خط کتاب 
اشکالی می تراشد و لیا در تاش است 
که او را برای خواندن صفحات بعدی 
قانع کند. جولز کم کم غرق گفت و گو 
و دنبال کردن ماجرای لیا می شود و 
چیزی که نگرانش بود اتفاق می افتد: 

از کتاب خواندن لذت می برد!
نم،  ا ین کتاب را بخو ا گر  ا  ً عمرا
با تصویرگری فوق العاده و داستان 
خنده دارش حسابی شما را سر ذوق 
نمک و  ویر کتاب با می آورد. تصا
دوست داشتنی اند. نویسنده و تصویرگر 
هماهنگی بی نظیری داشته اند و انگار 
که هر صفحه و هر خط را باهم نوشته 
و کشیده اند. در هر صفحه، به طور 
همزمان هم صفحات کتابی را که 
جولز در دست دارد می بینید و هم 
گفت و گوهایش را با لیا. به هر ترتیب، 
شما چه اهل مطالعه باشید و عاشق 
کتاب هایی پر از خاقیت و چه مثل جولز 
از کتاب فراری، عمراً اگر این کتاب را 

بخوانم برای شماست!

پرده اول
صندلی را از پشت میز آوردم بیرون و گذاشتم رو 
به روی بچه ها. یادم نمی آید در تمام عمر معلمی 
توانسته باشم پشت میز بنشینم. هفته کتاب  
و کتابخوانی  است. به بچه ها گفتم این جلسه 
فقط می خواهیم درباره کتاب ها حرف بزنیم. از 
خوشحالی جیغ کشیدند. یک نفر با ترس و لرز 
پرسید: »هر کتابی معرفی کنیم عیبی نداره؟« 
سؤال مهمی بود. اگر محدودیتی می گذاشتم 
معلم ضدحالی می شدم که نمی توانستند 
راحت از خوانده هایشان برایش بگویند اما 
این هم برایم مهم بود که یک دفعه کتاب 
خیلی عجیب غریبی معرفی نکنند که برایشان 
دردسرساز شود.گفتم:»عیبی نداره. چون 
می دونم برای کتاب هایی که معرفی می کنید 
این را که اینجا مدرسه  است در نظر می گیرید.«
بعد یکی یکی برای معرفی کتاب بالا آمدند. از 
هر کدام می خواستم اول اسم کتاب را بگوید تا 
جست وجویش کنم و عکسش را روی پروژکتور 
بیندازم. همان طور که حدس می زدم بیشتر 
کتاب هایی که معرفی می کردند از ناشر پرتقالی 
رنگ پرفروش بازار نشر کودک و نوجوان بود. 
ناشری که مثل بیشتر نشرها کتاب های خوب و بد 
را در هم دارد اما اسمش بین خانواده ها و مدرسه 
زیادی بد در رفته  است . چیزی که برایم جالب بود 
اینکه  بچه ها کتاب های درست و حسابی و قوی 
این نشر را معرفی می کردند. در میان معرفی ها 
کتاب هایی از پیدایش، افق و کانون هم معرفی 
شد و بچه ها درباره نشرهای محبوبشان هم حرف 
زدند و تفاوت بین نشرها را برای هم توضیح 
می دادند. از این همه شناختی که ناخودآگاه از 
نشرها و کتاب ها به دست آورده بودند و نگاه 

دقیق و تحلیل هایشان به وجد آمدم.
 

پرده دوم
مسئول پایه پرسید: »شما برای کتاب هایی که 
سر کاس معرفی می کنید معیاری دارید؟« 
قطعاً داشتم. برایشان توضیح دادم تمام تاشم 
این است که نوجوان ها کتاب های با کیفیت 
بخوانند. او ابراز نگرانی کرد که والدین درباره 
کتاب هایی که بچه ها می خوانند حساسند و 
فکر می کنند بعصی از این کتاب ها برای بچه ها 
مناسب نیست و هر کتابی نباید در کاس 
معرفی شود. گفتم متوجه این نگرانی هستم 

و حواسم است.
 

پرده سوم
کاس ها به دلیل کمبود گاز مجازی شده  است. 
دوربینم را که روشن می کنم کتابخانه پشت 
سرم را می بینند. دیگر کاس برایشان مهم 
نیست، فقط مشتاقند کتاب هایم را ببینند و 
درباره شان صحبت کنند. مدیر و مسئول پایه 
هم توی کاس هستند، حجم کتاب های پرتقالی 
و تخیلی توی کتابخانه ام زیاد است. می ترسم 
تماشای کتابخانه ام برای مادرها و پدرها و 
مسئولان مدرسه کمی خطرناک به نظر برسد. 
درس را شروع می کنم و قول می دهم بعداً درباره 

کتاب ها بیشتر حرف بزنیم.
 

پرده چهارم
با یک سررسید بزرگ می آید جلو، می  گوید: 
»می شود این را کامل کنید؟« توی یک صفحه 
اسم ژانرهای مختلف را نوشته است و جلوی 
هر کدامشان چند خط جا گذاشته  است. 
می گوید: می شود بهترین کتاب هایی که از هر 
ژانر خوانده اید برایم بنویسید؟ یکی دیگرشان 

می پرسد: »فان کتاب را خواندم و چندتا 
شبیه اش می خواهم.« آن یکی می گفت: 
»یک کتاب معمایی می خواهد که حجم 
خون وخونریزی اش کم باشد.« اعتمادی که 
دنبالش بودم بینمان شکل گرفته و دیگر 

سؤال های کتابی شان تمامی ندارد.

پرده آخر
وقتی با پدر و مادرها درباره کتاب ها حرف می زنم 
نگرانی مشترک میان شان را می بینم، حجم زیاد 
کتاب های ترجمه با اسم های عجیب و غریب و 
تصاویر روی جلد متفاوت، آنها را می ترساند. 
اسم نویسنده ها زیادی برایشان جدید است 
و چیزهای بدی هم درباره رمان های فانتزی، 
جادوگری و نشرهای تازه وارد شنیده اند. از 
من می خواهند بچه ها را راهنمایی کنم که 
کتاب های فان نشر را نخوانند و چیزهایی 
بخوانند که پس فردا به دردشان خواهد خورد.

من به کتاب های نشر نارنجی رنگی فکر می کنم 
که با خواندنش توانستم حال کودکان مبتا به 
سرطان را بهتر درک کنم یا در معلمی ام نگاه تازه ای 
به بچه هایی که درسشان ضعیف است پیدا کنم. 
به کتاب های فانتزی که شجاعت و دوستی را در 
قلبم پرورانده و با فکر کردن به آنها جرأت می گیرم.

سعی می کنم برایشان توضیح بدهم که هر 
کتاب تخیلی لزوماً بد نیست و رمان ها چیزهای 
به  درد بخوری برای زندگی یاد نوجوان ها 
می دهند و چیزهایی را که خودشان در زندگی 
تجربه اش نمی کنند برایشان ملموس می کنند. 
مادر و پدرها قانع نمی شوند. می گویم: »یک راه 
برای اینکه از نظرات شما برای انتخاب کتاب و 
فیلم و... استفاده کنند وجود دارد. آن هم اینکه 
بفهمند شما این دنیا را خیلی خوب می شناسید 
و با شنیدن اسم  نشرها و نویسنده ها طوری 
نگاهشان نمی کنید که نمی دانید این کلمات 
دقیقاً از کجا آمده اند . برای این اتفاق، اول از 

همه باید گاردتان را کنار بگذارید.«
می روند توی فکر، کنار گذاشتن پیش فرض های 
ذهنی کار آسانی نیست! مثل همۀ مراحل 
والدگری این یکی هم سخت است. اما من به 
مادر و پدرهای این نسل هم امیدوارم، به هر 
حال این نوجوان های تحلیل گر و دقیق، زیر 
دست همین پدر و مادر ها تربیت شده اند. 
لبخند می زنم و امیدوارانه به رابطه های کتابی 

نوجوانان و والدینشان فکر می کنم.

والدین، کتاب ها و نوجوان ها

دنیاهایی که به نظر 
خیلی باهم فاصله دارند

معصومهفراهانی
آموزگار

مسئول پایه پرسید: 
»شما برای کتاب هایی 

که سر کاس معرفی 
می کنید معیاری 

دارید؟« قطعاً داشتم. 
برایشان توضیح 

دادم تمام تاشم این 
است که نوجوان ها 

کتاب های با کیفیت 
بخوانند. او ابراز نگرانی 

کرد که والدین درباره 
کتاب هایی که بچه ها 
می خوانند حساسند 

و فکر می کنند بعضی 
از این کتاب ها برای 

بچه ها مناسب نیست 
و هر کتابی نباید 
در کاس معرفی 

شود. گفتم متوجه 
این نگرانی هستم و 

حواسم است

سعی می کنم برایشان 
توضیح بدهم که هر 

کتاب تخیلی لزوماً 
بد نیست و رمان ها 

چیزهای به  درد 
بخوری برای زندگی یاد 
نوجوان ها می دهند و 

چیزهایی را که خودشان 
در زندگی تجربه اش 

نمی کنند برایشان 
ملموس می کنند. مادر 
و پدرها قانع نمی شوند


